

① موانع ارث را نام برده و یک مورد را به عنوان نمونه توضیح دهید

پانچ موانع ارث هفت قسم است

۱- کفر = کافر از مسلمان ارث نمیبرد

۲- قتل = اگر قتل عمدی و ظالمانه باشد مایل از مقبول ارث نفی خواهد بود

۳- لعان = پدر کافر فرزند خود شود و برای این انکار قسم بخورد

۴- رقبت = بردگی ، برده چون نسو از مالک چیزی باشد ارث نمیبرد

۵- غیبت = فرد غایب شود به شکلی که از او خبری اطلاعی نباشد

۶- حمل (حامله بود) = از زمان انعقاد نطفه ، طفل وارث محسوب می شود لکن

تا تولد اماری تعلق نخواهد گرفت بنابراین تا تولد فرزند

موانع ارث دیگر وارث خواهد بود. این موانع موقتی است

۷- حجب که خود در قسم دارد } حجب مانع اصل ارث

حجب مانع از بخشی از ارث

② منظور از حجب بعضی از ارث چیست ؟

پنج در قسم بندی موانع ارث مورد حجب به عنوان یک مانع به دو قسم تقسیم شد یکی مواردی که حجب

از کل ارث می شوند و دوم مواردی که حجب از بعضی از ارث می شوند.

کسانی که حجب از بعضی از ارث هستند به سه گروه تقسیم می شوند

۱- فرزندی که به هر چه دستر مانع از سهم ارث کامل ناشی از آن حجب می شود یعنی وجود فرزند

بخشی از ارث همسر (زوج یا زوجه) را کاهش می دهد

۲- فرزند مانع از سهم پدر و مادر بهتر از $\frac{1}{4}$ می شود.

۳- برادر و خواهر یا شرط داشتن شرایط زیر سهم مادر را از $\frac{1}{3}$ به $\frac{1}{4}$ کاهش میدهند

شرط ۱ پدر یا نوازنده باشد

شرط ۲ برادران و خواهران در حکم حواصل ۴ خواهر باشند

شرط ۳ خواهران و برادران همگی اسیب یا ابونی باشند

شرط ۴ موانع ارث در این برادران و خواهران وجود نداشته باشد

شرط ۵ برادران و خواهران موقع مرگ مورث باید زنده باشند

سوال ۱۳ مکی از قواعد ارث قائم مقامی است، آنرا توضیح دهید.

بایع این قاعده هر گاه که فرزندان وراثت در صورت فوت ورثه اصلی به میزان قائم مقام

او محسوب شده و دقیقاً سهم ورثه فوت شده را میبرند که در درجه بالاتر قرار دارد و

مغلاً فوت نموده است. به این معنی که سهم الارث ورثه ای که فوت شده محکم است

نه قائم مقام یا احسانان او به عنوان مثال اگر فرزند متوفی نهم بوده و سهم الارث او دو برابر

است فرزند فرزند متوفی حتی اگر دختر باشد حال سهم پدرش را که فوت کرده خواهد برد.

۴) قاعده تساوی در ارث کلامی چیست ؟

بایع به این معنی که افرادی که فقط به واسطه مادر سهم متوفی مربوطند و رابطه نسبی

آنها با متوفی فقط از طریق مادر است، بین مردوزن تفاوتی از نظر سهم الارث وجود

نداشت و همگی با سهم مساوی ارث میبرند

۵) تفاوت تمسک بعد از مرگ، هب و وقف در چیست ؟

هب عبارت است از تمسک عین یا منفعت پس از وفات برای شخص

دیگر در حالیکه دیگر تصرفات تمسک کننده از قبیل بیع، هب، وقف و... در زمان

حیات شخص اتفاق می افتند. YEKTA